
enstrüel siklus (MS) karmaşık bir biyolojik olaydır ve dış etmen-
lere çok bağlıdır.1 Psikolojik stres, aşırı kilo kaybı ve yoğun egzer-
siz organizmayı etkileyerek amenore gibi bazı menstrüel

problemlere ve üreme problemlerine yol açabilir.2 Amenore menstrüasyo-
nun geçici ya da kalıcı olarak gerçekleşmemesidir.
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Farklı Branşlardaki Kız Sporcuların
Spora Başlama Yaşı, Menarş Yaşı ve

Üreme Hormon Seviyelerinin Analizi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Bu çalışmanın amacı, Türk kız sporcularda spora başlama yaşı ve menarş yaşının
ilişkisini ortaya koyarak üreme hormonları seviyelerini analiz etmektir. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::
Çalışmaya 7 farklı branşta (yüzme, ritmik jimnastik, uzun mesafe koşu, tekvando, basketbol,
voleybol, tenis) toplam 145 sporcu ve 41 kişi gönüllü olarak sedanter kontrol grubunu
oluşturmuştur. Tüm spor branşlarındaki sporcuların spora başlama yaşları ve menarş yaşları kendi
aralarında ve sedanter yaşıtları ile karşılaştırılmış, ayrıca hormon seviyeleri de (FSH, LH,
progesteron, E2, GH) saptanmıştır. BBuullgguullaarr::  Gruplar arasında boy, kilo ve yaş olarak istatistiksel
açıdan bir fark yoktur (p> 0.05). Ritmik jimnastikçiler en düşük spora başlama yaş ortalamasına ve
en yüksek menarş yaş ortalamasına sahiplerdir (p> 0.05). Sporcularda spora başlama yaşı (8.1 ± 2 yıl)
ve menarş yaşı (13.3 ± 1 yıl) arasında anlamlı bir korelasyona rastlanmamıştır (p> 0.05). Sporcuların
hormon seviyelerine baktığımızda ise GH dışında tüm hormon seviyelerinin sedanter yaşıtlarından
düşük olduğu ortaya çıkmıştır (p< 0.05). SSoonnuuçç::  Egzersiz ve spora başlama yaşı kız çocuklarında
menarş yaşı ve üreme hormon seviyelerini etkilemektedir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Atletik amenore; puberte; menarş  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  We aimed to assess the relationship between onset of training and menar-
che age also sex hormone levels in Turkish female athletes. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss:: One hundred and
forty five female athletes in 7 different branches (swimming, rhythmic gymnastics,  long-distance
running, teakwaan-do, basketball, volleyball, tennis) and 41-sedentary females (control group) were
included in the study as voluntarily. All groups were compared regarding age of onset of training,
menarche age  as well as sex hormone levels (follicular stimulating hormone, luteinizing hormone,
progesterone, estradiol, growth hormone). RReessuullttss::  There was no statistically significant difference
between the height, weight and ages of both groups (p> 0.05). Rhythmic gymnastics had the low-
est mean age of onset of training and highest mean age of menarche (p< 0.05) No significant corre-
lation was found between the onset of training (8.1 ±  2 years) and menarche age (13.3 ± 1 years) of
the athletes (p> 0.05). The hormone levels of the athletes were significantly lower than the seden-
tary women (p< 0.05) except for GH (p> 0.05). CCoonncclluussiioonn::  As a conclusion, exercise or training im-
pacts on the menarche age, menstrual cycle and reproductive hormones in female athletes.

KKeeyy  WWoorrddss::  Athletic amenorrhea; puberty; menarche 
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Jim nas tik, ko şu, kü rek, bi sik let, yüz me ve di -
ğer spor tif ak ti vi te le re ka tı lan kadın spor cu la rın bir
kıs mı, mens trüas yon ve mens trü as yo na bağ lı fiz yo-
lo jik de ği şik lik ler le kar şı laş mak ta dır. Özel lik le jim-
nas tik çi, ba le rin ve uzun me sa fe ko şu cu la rın da
ar tan bir oran da mens trü el bo zuk luk lar gö rül mek -
te dir. Bun lar, mens trü el dön gü içe ri sin de kı sa lu-
te al faz ya da ame no re ye ka dar uzan mak ta dır.
Bu nun la be ra ber dü şük ke mik yo ğun lu ğu, stres kı-
rık la rı ve ano rek si ya nev ro za semp tom la rı na da
rast lan mak ta dır.3 Ka dın spor cu lar da eg zer si ze bağ -
lı mens trü el bo zuk lu ğun (EBMB) se dan ter le re
oran la da ha sık göz len di ği ba zı araş tır ma lar da sap-
tan mış tır.4

Ya pı lan araş tır ma lar gös ter mek te dir ki, fi zik sel
ak ti vi te; me narş ya şı (MY), MS ve lu te al faz üze-
rin de olum suz et ki ler ya rat mak ta dır.5,6 Bu so run la -
rın se be bi ola rak bir çok ne den or ta ya atıl sa da, ço ğu
so ru nun kö ke nin de hi po ta la mik bo zuk luk ve go-
na dot ro fin hor mon la rı (GnRH)’nın bas tı rıl ma sı
yat mak ta dır.7 Bu nun ya nı sı ra ame no re ya da di ğer
mens trü el bo zuk luk lar,  me no poz da ol du ğu gi bi ös-
tro jen ek sik li ği ile iliş ki li dir.

Ül ke miz de kız ço cuk la rı nın spo ra olan eği li mi
her ge çen gün art mak ta ve he men her branş ta et-
kin lik le ri ni gös ter mek te dir ler. Spo run ve eg zer si -
zin so nu cu ola rak da fiz yo lo ji le rin de, özel lik le MY
ve MS dü zen le rin de se dan ter ya şıt la rı na gö re fark-
lı lık lar or ta ya çı ka bi lir. Me narş; pu ber tal ge li şim -
de üre me fonk si yon la rı nın tam ola rak ye ri ne
ge ti ri le bi le ce ği nin bir gös ter ge si ol du ğu ve ko lay -
lık la ta kip edi le bi le ce ği için, eg zer si zin üre me
fonk si yon la rı üze ri ne et ki si araş tı rı lır ken MY öl -
çüt ol muş tur.

Mens trü as yon la il gi li hor mon la rın eg zer si ze
olan tep ki le ri ni or ta ya çı kar mak için ya pı lan bir ça-
lış ma da, 20 da ki ka lık bi sik let er go no met ri tes ti so-
nun da se dan ter kadın lar da ös tra di ol (E2) ve
pro ges te ron hor mon la rın da dü şüş göz len miş tir.8

Nor veç li  ame no rik kadın ko şu cu lar üze rin de ya-
pı lan bir ça lış ma da ise spor cu la rın follikül stimüle
edici hormon (FSH), E2 ve pro lak tin se vi ye le ri nin
nor ma lin al tın da ol du ğu bu lun muş tur.9 Ame no rik
uzun me sa fe ko şu cu la rın, dü zen li MS’si olan ko şu -
cu lar ve se dan ter ya şıt la rı ile kar şı laş tı rıl ma sı nın

ya pıl dı ğı bir ça lış ma da, tüm ame no rik spor cu lar da
E2 se vi ye si nin an lam lı bir şekil de dü şük ol du ğu bu-
lun muş tur.10

Hor mon se vi ye le rin deki bu de ği şik lik, üre me
fonk si yon la rı ol gun laş mış spor cu lar da da hi
EBMB’ye se bep ol mak ta iken, he nüz ge li şi mi ni ta-
mam la ma mış ve hor mo nal ola rak çok da ha has sas
olan pu ber tal dö nem de ki spor cu lar da dü zen siz lik -
le re yol aç mak ta dır.11

Bu ça lış ma nın ama cı; fark lı spor branş la rın da -
ki kız spor cu la rın spo ra baş la ma ya şı ve MY iliş ki -
si ile üre me hor mon la rı nı ana liz et mek tir. MY’nin
eg zer si ze bağ lı ola rak de ği şip de ğiş me di ği, spor
bran şı nın ve spo ra baş la ma ya şı nın MY’yi ne dü-
zey de et ki le di ği araş tı rılmıştır. Ay rı ca MS’un ba zı
hor mon lar ta ra fın dan dü zen len di ği [E2, pro ges te -
ron, lüteinize edici hormon (LH), FSH] göz önün -
de bu lun du ru la rak, bu hor mon la rın plaz ma
se vi ye le ri be lir le ne rek se dan ter kon trol gru bu ile
spor cu lar ara sın da ki hor mon dü zey fark lı lık la rı nın
or ta ya çı ka rıl ma sı amaç lan mıştır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Ça lış ma ya An ka ra böl ge si spor cu la rın dan 7 (yüz -
me, rit mik jim nas tik, uzun me sa fe ko şu, te k van-
do, bas ket bol, vo ley bol, te nis) fark lı branş ta top lam
145 spor cu ve 41 se dan ter kadın ka tıl mış tır. Ör nek-
lem gru bu kü me ör nek le me si yön te mi ile se çil miş -
tir. De nek gru bu nun yaş or ta la ma sı 14.35 ± 1.51 yıl
olarak saptanmıştır. Se çi len spor cu gru bu nun ta-
ma mı en az 3 yıl dır yap mış ol duk la rı spo ra ak tif
ola rak de vam et mek te dir .

De nek ler ile kar şı lık lı gö rüş me ya pı la rak, ken-
di le rin den yaş, boy, spo ra baş la ma ya şı, MY ile il-
gi li bil gi alın mış tır.

Tüm bu ve ri top la ma iş lem le ri nin so nu cun da
27 spor cu nun, spor cu lar için sap ta nan MY or ta la -
ma sı nın üs tün de ol duk la rı hal de he nüz me narş ol-
ma dık la rı tes pit edil miş tir. Ame no rik spor cu lar dan
16 ki şi rit mik jim nas tik, 8 ki şi te nis, 1 ki şi uzun me-
sa fe ko şu, 2 ki şi vo ley bol gru bu ndadır. Bu spor cu -
lar dan 25’inin hor mon pro fil le ri in ce len miş ,
se dan ter le rin (n= 25), me narş ol muş spor cu la rın
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(n= 25) kan ör nek le ri alın mış ve hor mon se vi ye le -
ri kar şı laş tı rıl mış tır.

Kan ör nek le ri nor mal mens trüel ka na ma ya sa -
hip olan lar da fo lli kü ler faz da, ka na ma bit tik ten
son ra ki ilk 3 gün içe ri sin de, spor cu lar da an tren -
man dan ön ce, he nüz adet gör me miş le rde ise her-
han gi bir gün, ama yi ne an tren man dan ön ce
alın mış tır. An te ku bi tal ven den 5 mL kan ör ne ği
alın dık tan son ra pıh tı laş ma yı ön le mek için he pa -
rin li tüp le re ak ta rıl mış ve se ru mu 5000 rpm’de 5
da ki ka san tri füj ya pı la rak ay rış tı rıl mış tır. Tüm kan
ör nek le ri alı nın ca ya ka dar -80 °C de rin don du ru -
cu da sak lan mış tır.

Kan se rum la rı mik ro-Elisa test yön te mi ile iş -
lem gör müş tür. Bu iş lem için CE RES 900 mik ro-
Elisa test ci ha zı (Bi o-Tek Ins tru ments Inc.
Ver mont, ABD) kul la nıl mış tır. El de edi len ve ri ler
kul la nı la rak tüm de nek le rin boy, vü cut ağır lı ğı,
yaş, spo ra baş la ma ya şı ve MY or ta la ma la rı he sap -
lanmıştır. Da ha son ra bu ve ri ler kul la nı la rak Pe ar -
son ko re las yon yön te mi ile spor cu la rın spo ra
baş la ma yaş la rı ve me narş yaş la rı ara sın da ki iliş ki
tes pit edil di. Spor cu la rın ve se dan ter gru bun me-
narş yaş la rı ara sın da ki fark t-tes ti yön te miy le he-
sap lan dı. Spor cu la rın MY’le ri ile an ne le ri nin
MY’le ri ara sın da ki iliş ki yi or ta ya çı kar mak için ise
ko re las yon kat sa yı sı he sap lan dı. Grup la rın hor-
mon de ğer le ri or ta la ma la rı ara sın da ki fark ise t-tes -
ti yön te mi ile be lir len di. Tüm  he sap la ma lar SPSS
12.0 ver si yo nu (Sta tis ti cal Prog ram me for So ci al
Sci en ses) ile ya pıl dı.

BULGULAR

ME NARŞ YAŞ LA RI VE SPO RA BAŞ LA MA YAŞ LA RI NA
İLİŞ KİN BUL GU LAR

Bu araş tır ma da; ön ce lik li ola rak tüm spor cu de nek-
ler le ya pı lan gö rüş me sı ra sın da de nek le rin yaş, boy,
vü cut ağır lı ğı, yap mış ol duk la rı spor bran şı, me narş
yaş la rı ve spo ra baş la ma yaş la rı ve an ne le ri nin me-
narş yaş la rı ile il gi li bil gi ler top lan mış tır

Ça lış ma ya dâhil edilenlerin (n= 186) boy, vü -
cut ağır lı ğı ve yaş la rı ile il gi li ve ri le ri Tablo 1’de gö-
rülmektedir. Ken di le ri ile bi re bir gö rüş me ya pı lan
de neklerin 145’i 7 fark lı spor bran şın da ya rış ma cı
spor cu, 41’i ise se dan ter dir. Spor cu la rın ve se dan -
ter le rin ge nel yaş or ta la ma sı 14.35 ± 1.51 yıl olarak
bu lun muş tur. Ça lış ma da de nek ola rak kul la nı lan
spor cu lar se çi lir ken, her bi ri nin spor ya şı nın en az
3 yıl ol ma sı şar tı göz önün de bu lun du rul muş tur.

De nek ler de en yük sek boy 1.72 ± 0.6 m or ta la -
ma ile vo ley bol cu lar da, en dü şük boy or ta la ma sı ise
1.48 ± 0.09 met re ile rit mik jim nas tik çi ler de sap tan-
mış tır. Vü cut ağır lı ğı na ba kıl dı ğın da ise bas ket bol
bran şın da ki spor cu la rın 57.57 ± 5.27 kg ile en yük-
sek vü cut ağır lı ğı or ta la ma sı na sa hip ol duk la rı ve en
dü şük vü cut ağır lı ğı nın da  36.82 ± 8.02 kg ile rit mik
jim nas tik çi le re ait ol du ğu sap tan mış tır. Spor cu la rın
beden kit le indeks le ri (BKİ) ise orta la ma 18.73 ±
2.29 ola rak sap tan mış tır.

Tab lo 2’deki ve ri le re göre, spor cu gru bun da en
dü şük spo ra baş la ma ya şı rit mik jim nas tik çi le re ve
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Spor Boy (m) Vücut ağırlığı (kg) Yaş (yıl)

Branşı n x       SS x        SS x        SS

Yüzme 21 1.64 ± 0.06 51.57 ± 6.28 14.10 ± 1.34

Ritmik Jimnastik 22 1.48 ± 0.09 36.82 ± 8.02 13.86 ± 1.21

Uzun Mesafe Koşu 20 1.61 ± 0.05 48.65 ± 5.10 15.70 ± 1.87

Tekvando 21 1.59 ± 0.04 51.76 ± 4.70 15.14 ± 1.01

Voleybol 21 1.72 ± 0.06 55.90 ± 6.42 14.19 ± 1.33

Basketbol 21 1.71 ± 0.06 57.57 ± 5.27 15.52 ± 1.40

Tenis 19 1.63 ± 0.02 52.26 ± 3.68 13.10 ± 0.89

Sedanter 41 1.56 ± 0.06 49.27 ± 6.05 14.47 ± 0.84

Toplam 186 1.61 ± 0.09 50.26 ± 8.12 14.35 ± 1.51

TABLO 1: Deneklerin boy, vücut ağırlığı, yaş değerlerinin dağılımı.



en yük sek MY or ta la ma sı da yi ne rit mik jim nas tik -
çi le re ait tir. Se dan ter le rin MY’si, spor cu grup la rı -
nın ta ma mın dan da ha dü şük tür.

Tab lo 3’e ba kıl dı ğın da, spor cu la rın MY or ta la -
ma sı nın (13.26 ± 0.93 yıl) se dan ter le rin MY or ta la -
ma sın dan (12.17 ± 0.80 yıl) yük sek ol du ğu ve bu iki
or ta la ma t-tes ti ile kar şı laş tı rıl dı ğın da MY’ler ara-
sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir fark ol du ğu
saptanmıştır.

Tab lo 4’te yer alan so nuç lar spo ra baş la ma ya -
şı ile MY ara sın da ki iliş ki yi gös ter mek te dir. Ça lış -
ma ya ka tı lan 145 spor cu de nek ten 25’inin ya şı
spor cu lar için sap ta nan MY or ta la ma sın dan yük sek
ol ma sı na rağ men he nüz me narş ger çek leş me miş -
tir. MY ve spo ra baş la ma ya şı ara sın da ki ko re las -
yo na ba kıl dı ğın da bir iliş ki bu lu na ma mış tır.

Ay rı ca an ne ve kız MY’leri ara sın da is ta tis tik -
sel ola rak an lam lı bir iliş ki kat sa yı sı bu lu na ma mış -
tır (r= -0.142; p= 0.149).

DE NEK LE RİN HOR MON PRO FİL LE Rİ İLE İLGİ Lİ BUL GU LAR

Bu bö lüm de ki tab lo lar da, ya pı lan hor mon sa yım -
la rı so nu cun da el de edi len bil gi le rin grup la ra gö re
or ta la ma la rı ve ril mek te dir. Ay rı ca, grup lar ara sı
fark lı lık lar test edil miş ve so nuç lar yi ne bu bö lüm -
de kar şı laş tır ma lı ola rak su nul muş tur.

Tablo 5’te be lir ti len so nuç lar grup la rın hor-
mon de ğer le ri nin or ta la ma la rı ve stan dart sap ma
de ğer le ri dir. Grup la rın hor mon de ğer le ri nin or ta -
la ma la rı nın kar şı laş tı rıl ma sı ise di ğer tab lo lar da yer
al mak ta dır.

Tab lo 6’da yer alan ve ri ler, se dan ter grup ile
spor cu la rın FSH, LH, pro ges te ron, E2 ve GH se vi -
ye le ri nin or ta la ma la rı nı ver mek te dir. Ömo no rik
spor cu ve se dan ter le rin FSH de ğer le ri nin or ta la -
ma la rı kar şı laş tı rıl dı ğın da, se dan ter le rin FSH se vi -
ye le ri nin (6.2 mI U/mL) spor cu lar dan (5.1 mI U/mL)
yük sek ol du ğu or ta ya çık mış tır. Ara da ki fark is ta -
tis tik sel ola rak an lam lı dır. Spor cu la rın LH se vi ye si
(5.4 mI U/mL) ise se dan ter grup tan (6.2 mI U/mL)
dü şük bu lun muş tur. Ara da ki fark ise is ta tis tik sel
ola rak an lam lı dır. Her iki gru bun Pro ges te ron se vi-
ye le ri ne ba kıl dı ğın da ise spor cu la rın pro ges te ron
de ğe ri nin (0.4 ng/mL) se dan ter le re (11.8 ng/mL)
oran la ol duk ça dü şük ve ara da ki bu far kın da is ta -
tis tik sel ola rak an lam lı ol du ğu or ta ya çık mış tır. E2
se vi ye le ri nin or ta la ma sı ise ömo no rik spor cu grubu
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Spor Spora başlama yaşı (yıl) Menarş yaşı (yıl)

Branşı n x        SS n x       SS n

Yüzme 21 6.71 ± 1.30 21 12.62 ± 0.8 21

Ritmik Jimnastik 22 5.55 ± 0.60 22 14.33 ± 0.5 6

Uzun Mesafe Koşu 20 10.00 ± 1.21 20 13.58 ± 0.9 19

Tekvando 21 8.57 ± 1.03 21 13.57 ± 0.8 21

Voleybol 21 9.62 ± 0.97 21 13.11 ± 0.9 19

Basketbol 21 9.10 ± 0.94 21 12.80 ± 0.6 21

Tenis 19 7.53 ± 0.90 19 13.77 ± 0.8 13

Sedanter 41 12.17 ± 0.8 41

Toplam 186 8.13 ± 1.83 145 12.98 ±1.02 161

TABLO 2: Deneklerin spora başlama yaşları ve menarş yaşlarının dağılımı.

n x SS p

Sporcu 120 13.26 0.93
0.000

Sedanter 41 12.17 0.80

TABLO 3: Deneklerin menarş yaşlarının 
karşılaştırılması.

n x       SS r p

Spora Başlama Yaşı 120 8.13 ± 1.8
-0.014 0.000

MY 120 13.15 ± 0.9

TABLO 4: Spora başlama yaşı ve menarş yaşı 
arasındaki ilişki.



için 42.6 pgr/mL, se dan ter grup için ise 159 pgr/mL
bu lun muş tur, ara da ki fark an lam lı dır. Bü yü me
hor mo nu (GH) se vi ye le ri nin or ta la ma sı ise spor cu -
lar da 3.3 nmol, se dan ter ler de ise 2.5 nmol ola rak
bu lun muş tur.

Tab lo 7’de; ame no rik spor cu la rın hor mon dü-
zey le ri nin or ta la ma la rı nın di ğer spor cu lar dan fark -
lı ol du ğu gö rül mek te dir. FSH hor mo nu se vi ye si
ame no rik spor cu lar da diğer spor cu lar dan da ha dü -
şük bu lun muş tur ve ara da ki fark is ta tis tik sel ola rak
an lam lı dır. LH hor mo nu için p< α ol du ğun dan, ara-
da ki bu fark is ta tis tik sel açıdan an lam lı dır. Pro ges -
te ron se vi ye le ri nin or ta la ma la rı nın far kı an lam lı
ol ma mak la be ra ber E2 hor mo nu için de yi ne an lam -

lı bir fark lı lık gö ze çarp mak ta dır. Bu nun la birlikte
ame no rik spor cu la rın GH dü zey le ri diğer spor cu la -
ra gö re yük sek tir ve ara da ki bu fark is ta tis tik sel ola-
rak önemlidir.

Tab lo 8’de ise se dan ter le rin hor mon se vi ye le -
ri ile ame no rik spor cu la rın hor mon se vi ye le ri ara-
sın da ki far k görül mek te dir. FSH, LH, pro ges te ron,
E2 ve GH için p< 0.05 ol du ğun dan, is ta tis tik sel açı-
dan an lam lı bir fark lı lık mev cut tur.

Tüm bu bil gi le rin ya nı sı ra de nek le rin hor mon
se vi ye le ri nor mal de ğer ler le kar şı laş tı rıl dı ğın da; 2
ömo no rik spor cu ve 2 se dan te rin FSH de ğe ri nin
nor mal den yük sek ol du ğu, 25’i ame no rik ol mak
üze re top lam 36 spor cu de ne ğin E2 se vi ye le ri nin
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n x SS p

FSH
Sporcu 25 5.1 1.1

0.001
Sedanter 25 6.2 1.1

LH
Sporcu 25 5.4 1.5

0.035
Sedanter 25 6.2 0.7

Progesteron
Sporcu 25 0.4 0.1

0.000
Sedanter 25 11.8 5.2

E2
Sporcu 25 42.6 23.4

0.000
Sedanter 25 159 26.9

GH
Sporcu 25 3.3 2.2

0.133
Sedanter 25 2.5 1.1

TABLO 6: Deneklerin hormon seviyelerinin karşılaştırılması.

FSH LH Progesteron E2 GH

1.5-7 0.2-6.5 4-25 29-318 2-10 

Normal değer mlU/mL mlU/mL ng/mL pgr/mL nmol

Sedanter

x 6.2 6.2 11.8 159 2.5

s 1.1 0.16 5.2 26.9 1.1

n 25 25 25 25 25

Ömonorik sporcu

x 5.1 5.4 0.4 42.6 3.3

s 1.1 1.5 0.1 23.4 2.2

n 25 25 25 25 25

Amenorik sporcu

x 4.2 3.06 0.3 10.06 6.3

s 1.8 1.9 0.1 5.1 1.3

n 25 25 25 25 25

Toplam 75 75 75 75 75 75

TABLO 5: Deneklerin FSH, LH, progesteron, E2 ve GH hormon değerleri.

FSH: Follikül stimüle edici hormon, LH: Lüteinize edici hormon, E2: Östradiol, GH: Büyüme hormonu.

FSH: Follikül stimüle edici hormon, LH: Lüteinize edici hormon, E2: Östradiol, GH: Büyüme hormonu.



nor mal den dü şük ol du ğu, 25 ömo no rik spor cu ve
ame no rik  spor cu nun pro ges te ron se vi ye le ri nin de
nor mal den dü şük ol du ğu tes pit edil miş tir.

TARTIŞMA

SPO RA BAŞ LA MA YA ŞI İLE 
MENARŞ YAŞI İLİŞ Kİ Sİ NE AİT BUL GU LA RIN 
TAR TI ŞIL MA SI

MY’de ki ge cik me ve mens trüel dü zen siz lik lerin,
özel lik le es te tik kay gı lar dan do la yı ener ji alı mı nın
kı sıt lı ol du ğu jim nas tik, buz pa teni gi bi spor ları ya-
panlarda ve uzun  me sa fe ko şu ve yüz me gi bi da-
ya nık lı lık gerektiren spor la rı yapanlar da da ha sık
gö rül dü ğü bi lin mek te dir. Ay rı ca, bu branş la r da ge -
nel ola rak, ta kım spor la rı na gö re da ha er ken yaş ta

spo ra baş la ma eği li mi var dır. Mev cut ça lış ma da da,
en dü şük spo ra baş la ma ya şı ve en yük sek MY rit-
mik jim nas tikçi ler de gö rül müş tür. Bu nun la be ra -
ber di ğer branş la ra da göz atıl dı ğın da, spor cu la rın
MY’lerinin se dan ter gru bun or ta la ma sın dan yük-
sek ol du ğu or ta ya çık mış tır. Tur fa ner ve ar k. ta ra -
fın dan İstan bul Fa tih böl ge sin de ya pı lan
ça lış ma da, MY or ta la ma sı se dan ter ler için 12.62 ±
1.1 yıl ola rak bu lun muş tur.12 Bu ça lış ma da or ta ya
çı kan bul gu lar, spor cu la rın MY’sinin Türk po pü -
las yon or ta la ma sı nın üze rin de ol du ğu gö rü şü nü
des tek le mek te dir. Spor cu lar da MY’nin ge cik me si -
nin bir ne de ni  de ne ga tif ener ji den ge si dir. Yo ğun
eg zer siz le be ra ber ka lo ri ih ti ya cı art mak ta, an cak
bes len me ye ter siz li ğin den dolayı bü yü me ve ge liş -
me de olum suz luk lar or ta ya çı ka bil mek te dir.
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n x SS p

FSH
Sporcu 25 5.1 1.1

0.035
Amenorik 25 4.2 1.8

LH
Sporcu 25 5.4 1.5

0.000
Amenorik 25 3.06 1.9

Progesteron
Sporcu 25 0.4 0.1

0.338
Amenorik 25 0.3 0.1

E2
Sporcu 25 42.6 23.4

0.000
Amenorik 25 10.06 5.1

GH
Sporcu 25 3.3 2.2

0.000
Amenorik 25 6.3 1.3

TABLO 7: Ömonorik ve amenorik sporcu hormon seviyelerinin karşılaştırılması.

n x SS p

FSH
Sedanter 25 6.2 1.1

0.000
Amenorik 25 4.2 1.8

LH
Sedanter 25 6.2 0.7

0.000
Amenorik 25 3.06 1.9

Progesteron
Sedanter 25 11.8 5.2

0.000
Amenorik 25 0.3 0.1

E2
Sedanter 25 159 26.9

0.000
Amenorik 25 10.06 5.1

GH
Sedanter 25 2.5 1.1

0.000
Amenorik 25 6.3 1.3

TABLO 8: Sedanter ve amenorik sporcu hormon seviyelerinin karşılaştırılması.

FSH: Follikül stimüle edici hormon, LH: Lüteinize edici hormon, E2: Östradiol, GH: Büyüme hormonu.

FSH: Follikül stimüle edici hormon, LH: Lüteinize edici hormon, E2: Östradiol, GH: Büyüme hormonu.



Spo ra baş la ma ya şı ile MY arasındaki iliş ki yi
araş tı ran da ha ön ce ki ça lış ma la ra bak tı ğı mız da da
ben zer so nuç lar la kar şı la şıl mış tır. Klen tro u ve
Plyley ’in13 elit jim nas tikçi ler üze rin de yap mış ol-
du ğu bir ça lış ma da; yaş or ta la ma la rı 14.5 yıl ol ma -
sı na rağ men Yu nan lı rit mik jim nas tikçi le rin
%79’unun he nüz me narş gör me dik le ri tes pit edil-
miş tir. Ya pıl mış olan bu ça lış ma da ise rit mik jim-
nas tikçi le rin 16’sının, ya ni %72’si nin he nüz
me narş ol ma dı ğı or ta ya çık mış tır. Ya şıt la rı se dan -
ter ve di ğer branş lar da ki spor cu la rın ak si ne rit mik
jim nas tik çi le rin %72’lik bir ora nı nın he nüz me narş
ol ma mala rı  da, ya pı lan spor bran şı nın özel lik le ri -
nin ve spo ra baş la ma ya şı nın  me narş üze ri ne et ki -
le ri ni gös ter mek te dir.

Bu na ek ola rak Frish ve ar k. nın ça lış ma sın da,
me narş ön ce si ya pı lan her 1 yıl lık an tren ma nın
MY’yi 5 ay er te le di ği sap tan mış tır.14 Bu ça lış ma nın
verilerine göre ise, se dan ter gru bun MY or ta la ma -
sı nın 12.1 ol du ğu ve bu nun  da rit mik jim nas tik çi -
ler den yak la şık 31 ay dü şük ol du ğu göz len miş tir.
Spo ra baş la ma yaş la rı nı 5 yaş 5 ay ola rak ka bul
eder sek, rit mik jim nas tik çi ler de yak la şık 7 yıl lık bir
an tren man MY’yi 31 ay ka dar ge cik tir miş tir. Bu so -
nuç Frish ’in bul du ğu so nuç la, ya ni her 1 yıl lık an-
tren ma nın me nar şı 5 ay ge cik tir di ği so nu cu ile
des tek len mek te dir.

Bu so nuç la rı des tek le yen bir baş ka ça lış ma da
ise en az 4 yıl dır dü zen li eg zer siz ya pan ba le rin le rin
MY or ta la maları 15.4 yıl olarak bu lun muş tur. Bu
grup, ya şıt la rı mü zik bö lü mü öğ ren ci le ri ve kon trol
gru bu ile kar şı laş tı rıl dı ğın da, kon trol gru bu nun MY
or ta la ma sı nın 12.4 yıl, mü zik gru bu nun ise 12.5 yıl
ol du ğu or ta ya çık mış tır.15 Spor oku lu öğ ren ci le ri
ara sın da ya pı lan bir baş ka ça lış ma da ise yaş la rı
10.55-15.42 yıl olan 200 kız spor cu nun MY or ta la -
maları gru bun ta ma mı için 12.99 ± 1.11 yıl olarak
saptanırken, at le tizm le uğ ra şan la rın MY or ta la ma -
ları 13.08 ± 1.14 yıl bu lun muş tur.16 Bu du rum , ya pı-
lan spor bran şı nın an tren man yo ğun lu ğu nun  da
MY’yi et ki le ye bi le ce ği so nu cu nu or ta ya çı kar mak -
ta dır. Mev cut ça lış ma da se dan ter le rin MY or ta la -
ma sı spor cu lar dan dü şük çık mış tır. Or ta la ma lar
t-tes ti yön te mi ile kar şı laş tı rıl dı ğın da ara da ki fark
is ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lun muş tur.

Ma li na ve ar k. nın 109 üni ver si te li spor cu üze-
rin de yap tı ğı bir ça lış ma so nu cun da an ne- kız MY
iliş ki si r= 0.25 olarak bu lun muş tur.17 Tur fa ne r’in İs-
tan bul Fa tih ör ne ğin de ise  se dan ter grup ta an ne ve
kız la rın MY’leri ara sın da iliş ki bu lun muş tur (r=
0.247).12 Bu ça lış ma da an ne MY ile spor cu la rın
MY’leri ara sın da bir iliş ki ye rast la na ma mış tır. MY
sos yo-eko no mik dü zey, bes len me alış kan lı ğı, ik lim
ve ge ne tik gi bi birçok fak tör den et ki len mek te dir.
Bu ça lış ma da an ne-kız MY’leri ara sın da bir iliş ki
ol ma ma sı, spor cu lar da me narşta ki ge cik me nin tüm
bu fak tör le rin dı şın da eg zer si ze bağ lı ola rak or ta ya
çık tı ğı nı dü şün dür mek te dir.

HOR MON PRO FİL LE Rİ İLE İLGİ Lİ 
SO NUÇ LA RIN TAR TI ŞIL MA SI

De Cre e’ nin 1998 yılındaki ça lış ma sın da ömo no rik
spor cu lar da fol li kü ler faz da pro ges te ron se vi ye si
0.2-2 ng/mL bu lu nur ken, ame no rik sporcularda da
ben zer bir bi çim de 0.2-2 ng/mL ara sın da ol du ğu or-
ta ya çık mış tır.18 Bu ça lış ma dan çı kan en dik kat çe-
ki ci so nuç da pro ges te ron se vi ye si nin, spor cu lar da
ve ame no rik spor cu lar da kon trol de ğer le ri nin dı-
şın da bu lun ma sı dır. Pro ges te ron için nor mal la bo -
ra tu var de ğe ri 4-25 ng/mL ola rak be lir til miş tir.
Se dan ter grup tan alı nan kan ör nek le ri ile el de edi-
len so nuç lar nor mal da ğı lı mın için de yer al mak ta -
dır. Oy sa spor cu lar da pro ges te ron se vi ye si  nor mal
sa yı lan de ğe rin ol duk ça al tın da dır. Ame no rik spor-
cu lar da da or ta la ma pro ges te ron de ğe rinin 0.3 ± 0.1
ng/mL ile kon trol de ğer le ri nin dı şın da ol du ğu sap-
tan mış tır. Bir baş ka ça lış ma da da eg zer si zin hor-
mon lar üze rin de ki akut et ki si in ce le nmiş,
ka te ko la min ler de ar tış göz le nir ken, E2 ve ser best
pro ges te ron da azal ma ol du ğu saptanmıştır.19 Spor -
cu ve se dan ter ler ara sın da ki pro ges te ron se vi ye si -
nin or ta la ma la rı nın far kı is ta tis tik sel açıdan
an lam lı bu lun muş tur. 

FSH ve LH hor mon la rı nın sik lus içe ri sin de ki
öne mi ne göz ata cak olur sak, ovum için de ki fol li -
kül le rin ge liş me si için FSH; ve pro ges te ro nun art-
ma sı için de LH se vi ye si nin fo lli kü ler faz la be ra ber
bir kaç kat art ma sı bek len mek te dir.

Ya pı lan ça lış ma da or ta ya çı kan so nuç lar, bu iki
hor mo nun se vi ye si nin dü şük ol du ğu nu, bu na bağ -
lı ola rak dü zen li sik lu sa sa hip ol sa lar da hi spor cu -
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la rın ye ter siz lü te al faz ya da ano vu l as yon prob lem-
le ri ola bi le ce ği ni gös ter mek te dir.

Eg zer si zin GnRH’yi bas tır ma sı so nu cun da LH
ve FSH se vi ye le ri nin düş tü ğü ve bu nun  da E2 üre-
ti mi ni kı sıt la dı ğı bi lin mek te dir. Uzun sü ren bir fo l-
li kü ler faz ve ye ter li LH’nin ol ma ma sı spor cu lar da
mens trü as yo nun bas tı rıl ma sı ile so nuç la nan bir du-
ru mu or ta ya çı kar mak ta dır. Çok dü şük LH se vi ye -
si me narş ta ge cik me ya  da bi rin cil ve ikin cil
ame no re ye neden olabil mek te dir.20 Tüm bu bil gi ler
göz önün de bu lun du rul du ğun da, bu ça lış ma dan el -
de edi len bul gu la rın ge nel li te ra tür le des tek len di -
ği ve an lam lı ol du ğu söy le ne bi lir.

Yu mur ta lık lar dan sal gı la nan E2 ay nı za man da
FSH ve LH se vi ye si nin yu murt la ma dan 24 sa at on -
ce mak si mum se vi yeye ulaş ma sı nı sağ lar.21 De Cre -
e’ nin yap mış ol du ğu ça lış ma da ame no rik
spor cu lar da norm la rın al tın da bir E2 de ğe ri bu lun -
muş tur.18 Ça lış ma dan el de edi len E2 de ğer le ri ne
bak tı ğı mız da da yi ne ben zer so nuç lar or ta ya çık-
mış tır. Spor cu lar da se dan ter le oran la E2 se vi ye si
dü şük ol mak la be ra ber nor mal kon trol de ğer le ri -
nin ara sın da dır (29-318 pgr/mL). Bu nun la be ra ber
ame no rik spor cu la rın E2 se vi ye si nor mal de ğer ler -
den dü şük ve is ta tis tik sel ola rak  di ğer spor culardan
ve se dan ter grup tan an lam lı ola rak fark lı bu lun -
muş tur.

Eg zer si zin GH sal gı lan ma sı nı art tır dı ğı bi lin -
mek te dir.22 Ya pı lan ça lış ma da MS’ye et ki eden bu
hor mon la rın dı şın da GH se vi ye le ri de in ce len miş -
tir. De Cre e ’in18 araş tır ma so nuç la rı na gö re GH se-
vi ye si nin ame no rik spor cu lar da 5-10 nmol ol ma sı
mev cut ça lış ma nın so nuç la rı nı des tek le mek te dir.
El de edi len so nuç la ra bak tı ğı mız da, tüm grup lar da
GH se vi ye si nin nor mal de ğer ler ara sın da ol du ğu,
an cak ame no rik spor cu la rın GH se vi ye si nin se dan -
ter ler den ve di ğer spor cu lar dan yük sek ol du ğu or-
ta ya çık mış tır. GH’nin özel lik le ame no rik

spor cu lar da yük sek çık ma sı, bu spor cu la rın eg zer -
siz yo ğun lu ğu nun da ha faz la ol du ğu nu dü şün dür -
mek te dir.

Ya pı lan bu ça lış ma da tüm ve ri ler  göz den ge-
çi ril di ğin de, se dan ter ve spor cu gru pları ara sın da
MY, MS özel lik le ri ve üre me hor mon pro fil le ri ara-
sın da an lam lı fark lı lık lar ol du ğu tes pit edil miş tir.
MY’nin spor cu lar da da ha yük sek ol ma sı nın ne den-
le ri eg zer si zin üre me hor mon la rı üze rin de ki et ki -
le ri ne bağ la na bi lir. Se dan ter grup ve MY gel miş
ol ma sı na rağ men he nüz menarş gör me miş ve ame-
no rik di ye ta nım la ya bi le ce ği miz spor cu lar ara sın -
da ki an lam lı hor mo nal fark bi zi bu so nu ca
gö tü re bil mek te dir.

Bu ça lış ma nın amaç la rı doğ rul tu sun da el de
edi len so nuç lar, fark lı branş lar da ki kadın spor cu -
la rın me narş yaş la rı nın, spo ra baş la ma ya şı na bağ -
lı ola rak ar tış gös ter di ği ni or ta ya çı kar mış tır. 

So nuç ola rak eg zer si zin kadın spor cu lar da MY
ve üre me hor mon la rı üze rin de et ki le ri ol du ğu bu-
lun muş tur. Spo ra baş la ma ya şı ile iliş ki li ola rak ya-
pı lan spor bran şı na gö re MY’de bir yük sel me
göz len miş tir. MY’ye et ki eden di ğer ge ne tik ve çev-
re sel fak tör ler den ba ğım sız ola rak tek ba şı na uzun
sü re li eg zer si zin MY’yi ge cik ti re bil di ği so nu cu na
ula şıl mış tır. Eg zer si zin hor mon sis te mi üze rin de ki
akut ve kro nik et ki le ri nin so nu cu ola rak da spor-
cu la rın üre me hor mon la rı nın se dan ter ler den da ha
dü şük se vi ye de ol du ğu bu lun muş tur. Ame no renin
se bep le ri tam ola rak be lir le ne me se de yo ğun eg zer -
siz, dü şük yağ yüz de si ve vü cut ağır lı ğı, ye ter siz
bes len me ve an tren man ile mü sa ba ka nın ya rat tı ğı
psi ko lo jik bas kı spor cu la rın üre me hor mon la rı na
et ki et mek te dir. İs ta tis tik sel ola rak sap ta nan an-
lam lı fark lı lık lar sa ye sin de spor cu lar da gö rü len bi-
rin cil ve ikin cil ame no re nin se be bi hor mon lar da ki
bu de ği şim le açık la na bil mek te dir.
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